
 
 

Comune di Castiglione Cosentino 
PROVINCIA DI COSENZA 

   
Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it  -  castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 

 
 

Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE 
 

         �     ORIGINALE          �      COPIA 
 
  N°    28 del  31-07-2014 

 
OGGETTO: 

Gestione Associata Funzione Fondamentale “Polizia 
Locale”. Adesione Comune di Trenta.- 
 

         
          L’Anno  DUEMILAQUATTORDICI   addì TRENTUNO del mese di LUGLIO alle ore 
19,35 nella Sala delle Adunanze Consiliari, convocato con l’osservanza delle formalità prescritte 
dalle vigenti disposizioni di Legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 
          La seduta è pubblica, in sessione  URGENTE ed in 1° Convocazione. 
           All’appello nominale risultano presenti: 
 
 

N° CONSIGLIERI SI NO 
1 Dora Lio - SINDACO X  
2 Antonio Russo X  
3 Fernando Principe - Vice Sindaco X  
4 Francesco Maria Alberto - Ass.re Esterno X  
5 Agostino Fernando Perri X  
6 Carmine Ritacca X  
7 Agostino Antonio Magaro’ X  
8 Enrico Marsico X  
9 Tiziana Magnelli X  
10 Francesco Antonio Greco  X 
11 Alessia Primavera X  
12 Francesco Librandi X  

 
Presenti 11 Assenti 1 

                           
             
              Assume la Presidenza il Sig. MARSICO ENRICO 
             Partecipa il Segretario Comunale Capo d.ssa Daniela MUNGO. 
            Assiste il Revisore dei Conti : // 
            Consigliere Anziano è il Sig. _____//_______/_______//__________________________ 
            Vengono nominati Scrutatori i Sigg. 1) ______/____ 2) ___________/___ 3) ________/___ 
            Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, il Presidente invita il Consiglio a 
discutere e deliberare sull’argomento indicato in oggetto.- 
 
 
 
 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

   
PRESENTI: 11 -  VOTANTI : 10. 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione del 14-07-2014 prot. 
6996. 
         Vista la deliberazione di C.C. n° 56/27-12-2011, esecutiva, ad oggetto: “L. 
42/2009 – L. 148/2011 ART. 16 – Esercizio Associato di Funzioni e Servizi 
Comunali. Approvazione Schema di Convenzione. Polizia Locale”; 
          Vista la deliberazione di C.C. n°34 del 28-12-2011, esecutiva, adottata dal 
Comune di Rose (CS). 
           Vista la relativa Convenzione sottoscritta in data 29-12-2011 disciplinante i 
rapporti tra i Comuni suddetti. 
           Vista la nota del Comune di Trenta Prot. 2599/18-06-2014 con la quale si 
comunica la volontà di gestire con i Comuni di Castiglione Cosentino e Trenta la 
Funzione Fondamentale “Polizia Locale”; 
           Che, relativamente a quanto richiesto, sentito il Comune di Rose, è stata data 
disponibilità all’adesione del Comune di Trenta giuste note Prot. 6542/01-07-2014 e 
Prot. 4449 del 27-06-2014 dei Comuni Associati. 
VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnico/amministrativa del Responsabile 
Area Amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.. 
VISTO il Parere favorevole del Revisore dei Conti Prot. 7038/14-07-2014 sulla 
congruità, coerenza e attendibilità dei dati, espresso ai sensi del D. Lgs. 267/00 e 
ss.mm.. 
SI APRE il dibattito. 
CHIEDE e prende la parola il Consigliere comunale sig. Librandi Francesco e ricorda 
il quadro normativo relativo alla “Spending Review” e alla Gestione Associata delle 
Funzioni Fondamentali e dice che, relativamente alla Gestione Associata delle 
Funzioni Fondamentali, ben venga la richiesta di adesione del Comune di Trenta ma, 
sarebbe opportuno che la Gestione Associata della Polizia Locale si formalizzasse tra 
Comuni contermini. E’ necessario che le Funzioni Fondamentali trovino pratica 
attuazione. La Funzione della Polizia Locale è fondamentale ed importante. 
CHIEDE e prende la parola il Consigliere comunale Sig.ra Alessia Primavera il cui 
intervento è riportato nell’allegato “A” che qui si allega per farne parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 
CHIEDE e prende la parola il Consigliere comunale Sig. Russo Antonio e ricorda che 
i Comuni coinvolti nella Redazione del P.S.A. sono già interessati nella Gestione 
Associata delle Funzioni relativi alla Pianificazione Urbanistica, al Catasto, al 
Trasporto Pubblico, quest’ultimo in corso di formalizzazione, ecc.. Ricorda, inoltre, 
che il Comune di San Pietro In Guarano, Ente Capofila del P.S.A., fino ad oggi non è 
stato molto disponibile a formalizzare la Gestione Associata delle Funzioni. 
Relativamente al Comune di Rose, invece, è stato sempre disponibile e vi confermo, 
dice, che l’operatività delle Funzioni Fondamentali non è semplice. Il Legislatore nel 
suo intento mira a garantire l’economicità, l’efficienza e l’efficacia dell’azione 
amministrativa ma non è facile. Considerati i rapporti con i Comuni, ritengo doveroso 
accogliere la richiesta del Comune di Trenta.  



 
 
 
Dopo ampia discussione, sentiti gli interventi; 
VISTO il D. Lgs. 267/00 e ss.mm..  
PRESENTI: 11  - VOTANTI: 10. 
Con Voti favorevoli: 8 – voti astenuti: 2 (Consiglieri Comunali Sig. Francesco 
Librandi e Sig.ra Alessia Primavera), espressi per alzata di mano. 

 

D E L I B E R A 

- La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- Di ACCOGLIERE l’adesione del Comune di Trenta per la Gestione in forma 

associata della Funzione Fondamentale “Polizia Locale”; 
- Di DARE ATTO che il Comune di Rose è Ente Capofila; 
- Di CONFERMARE per il resto quanto già deliberato con i provvedimenti 

sopra detti; 
- Di RIMETTERE il presente atto al Comune di Rose, Ente Capofila e al 

Comune di Trenta; 
- Di RIMETTERE il presente atto alla Prefettura, U.T.G. di Cosenza;  
- Di PUBBLICARE il presente atto sul Sito Web comunale.-                

                                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 
 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE                      IL PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE 
     F.to  D.ssa Daniela Mungo           F.to  Enrico Marsico 
 
 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta ai sensi del D.Lgs n. 267/00, che la presente: 
 

- E’ STATA AFFISSA all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi a partire dal 06-08-2014 prot. 
N 7738 Reg. Pub. N° 197 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D.ssa D. Mungo 

 
 
 

________________________________________________________________________________ 
 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

- perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
- decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
D.ssa D. Mungo 

 
 
 
 

 


